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ABSTRAKT

Efekt malých koncentrací oxidu dusného na organismus

Oxid dusný je využíván ve zdravotnictví jako analgetikum a pro úvod

do anestezie. Cílem práce bylo odhalit vliv nízkých koncentrací oxidu dusného

na kognitivní funkce a fyziologické parametry u člověka. Nejprve byly vybrány

kognitivní funkce a testy, pomocí kterých byly měřeny. Konkrétně šlo o test reakční

doby a číslicově-symbolový substituční test (DSST), pomocí kterého bylo sledováno

vnímání a jednoduché přemýšlení probandů. Mezi zkoumané fyziologické parametry

byla vybrána například dechová a tepová frekvence. Byl navržen pilotní experiment,

pomocí kterého byly vychytány nedostatky měření a následně byl proveden samotný

experiment na studentech FBMI ČVUT. Experiment proběhl pro koncentrace 0, 5, 10,

12, 15 a 20 % oxidu dusného v inhalované směsi.

Reakční doba je pro koncentrace do 15 % ovlivněna mírně pozitivně během

krátkodobé inhalace (po dvou minutách), pro 20 % dochází již ke zhoršení. U DSST

dochází ke zhoršení pro všechny koncentrace, k signifikantnímu až u koncentrace 20 %.

Parametry jako tepová frekvence, dechové objemy a poměr inspiria ku exspiriu nejsou

inhalací ovlivněny. U dechové frekvence došlo k poklesu pro koncentrace 15 a 20 %.

Po ukončení inhalace klesla saturace krve kyslíkem. Z výsledků jsem vyhodnotila

koncentraci 5 % oxidu dusného ve vdechované směsi jako koncentraci s nejmenším

vlivem na lidský organismus.

Klíčová slova

Oxid dusný, reakční doba, kognitivní funkce, anestezie, fyziologické parametry

ABSTRACT

Effects of low concentrations of nitrous oxide upon the human organism

Nitrous oxide is used as analgetic and pre-phase of anaesthetic. The aim of this

thesis is to find the effect of low concentrations of nitrous oxide upon cognitive

functions and physiological parameters. First I chose cognitive functions and their tests.

In particular it was reaction time test and digit symbol substitution test (DSST) for

apprehension and cogitation.

Among the physiological parameters examined, for example, respiratory and

pulse rates were selected. A pilot experiment was designed by which the measurement

deficiencies were captured and an experiment was conducted on FBME CTU students.

The experiment was carried out for concentrations of 0, 5, 10, 12, 15 and 20% nitrous

oxide in the inhaled mixture.

The reaction time for concentrations up to 15% is slightly improved during

short-term inhalation (after two minutes), for 20% there is a worsening. DSST worsens

for all concentrations, significantly for 20%. Parameters such as heart rate, tidal

volumes, and inspiration to expiratory ratio are not affected by inhalation. The

respiratory rate decreased for concentrations 15 and 20%. After inhalation, oxygen

saturation decreased. Thanks to these results, I evaluated the concentration of 5%

nitrous oxide in the inhaled mixture as the concentration with the least effect upon the

human body.

Keywords

Nitrous oxide, reaction time, cognitive functions, anesthesia, physiological parameters
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Seznam symbolů a zkratek

Seznam symbolů

Symbol Jednotka Význam

FeN2O % Frakce exspirovaného oxidu dusného

FiN2O % Frakce inspirovaného oxidu dusného

FeO2 % Frakce exspirovaného kyslíku

FiO2 % Frakce inspirovaného kyslíku

EtCO2 % Koncentrace oxidu uhličitého na konci výdechu

SpO2 % Saturace periferní krve kyslíkem

FEV1 l Usilovný vydechnutý objem za 1 s

FVC l Usilovná vitální kapacita

Seznam zkratek

Zkratka Význam

DSST Digitálně-symbolový substituční test

VAS Vizuální analogová škála

RD Reakční doba

N2O Oxid dusný

O2 Kyslík

N2 Dusík
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1 Úvod

Oxid dusný (N2O, neboli rajský plyn) je nehořlavý bezbarvý a dobře tolerovaný

plyn nasládlé chuti, který je ve zdravotnictví používán již od první poloviny 19. staletí

jako anestetikum, analgetikum a také pro úvod do anestezie (viz obrázek 1). Dnes

je běžně používán především v porodnictví a stomatologii hlavně pro své pozitivní

účinky na vnímání bolesti. Při interakci oxidu dusného s benzodiazepinovými receptory

dochází k anxiolýze, neboli utlumení úzkosti, a vzniká stav euforie následovaný

analgetickým účinkem [1]. Při koncentracích 50 % a výše již dochází i ke slabému

anestetickému účinku. Dále se také v anestezii používá pro snížení minimální alveolární

koncentrace jiných anestetik (např. izofluranu či sevofluranu) a k urychlení jejich

účinku [2].

Obrázek 1:Průběh koncentrace inhalovaných plynů (N2, O2, N2O) během úvodu do

anestezie. [3]

V případě krátkodobé inhalace oxidu dusného dochází k dočasnému zhoršení

kognitivních funkcí, jako je reakční doba, paměť, pozornost, motorika, aj. V případě

dlouhodobého užívání může dojít až k trvalému zhoršení. Vliv tohoto sedativa byl

podrobněji zkoumán pro jeho vysoké koncentrace používané pro anestezii [4, 5]. Běžně
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užívané anesteziologické směsi jsou složeny z minimálně 50 % oxidu dusného

doplněného kyslíkem. Při užití takto vysoké koncentrace bylo odhaleno negativní

ovlivnění kognitivních funkcí. Avšak oxid dusný se také používá v technicko-

medicínské oblasti jako indikátor (tzv. ‚,marker‘‘) netěsnosti ventilační soustavy pro

dýchací experimenty, například v simulovaném lavinovém sněhu. [6] Pro tento účel

jsou používány koncentrace nižší než anestetické, u kterých je nutné zajistit nulový vliv

na kognitivní funkce a fyziologické parametry u měřené osoby při případném

vdechnutí. Výhodou oxidu dusného je prudký nástup jeho koncentrace v krvi ihned

po začátku inhalace (jak je vidět v grafech FeN2O z experimentu v příloze F) a taktéž

rychlé odeznění po ukončení inhalace, kdy se z těla velmi rychle vymývá. To je

způsobeno nízkou rozpustností v krvi [7].

Efekt oxidu dusného lze ovlivnit několika faktory, především koncentrací oxidu

dusného ve vdechované směsi nebo délkou trvání inhalace.

Je možné si vytvořit jistou toleranci na určité účinky oxidu dusného [8,9].

To platí jak pro anestetické, tak i analgetické účinky.

1.1 Přehled současného stavu

V současné době je známý vliv anestetických koncentrací oxidu dusného

na organismus, jelikož je tento plyn o koncentraci 50 % a výše běžně používán

pro medicínské účely. Při krátkodobé i dlouhodobé inhalaci těchto koncentrací dochází

ke zhoršení psychomotorických funkcí, prodloužení reakční doby, paměti a dalších

kognitivních funkcí. Zároveň také dochází k utlumení vnímání. [4]

Na druhou stranu však vliv nízkých koncentrací oxidu dusného na organismus

nebyl doposud jednoznačně popsán. Mnoho studií se již zabývalo definováním mezní

koncentrace, u které již dochází k ovlivnění kognice pacienta, avšak výsledky jsou stále

nedostatečně popsány. Tyto studie byly především motivovány užíváním N2O

u stomatologů a snahou zjistit, zdali má plyn negativní vliv na psychomotoriku

obsluhujícího personálu. V provedených studiích byly testovány koncentrace od 0 % až

do 40 % v závislosti na studii. V případě studie [10] byl pozorován vliv koncentrací 1,

2, 4 a 8 % N2O ve vdechované směsi na reakční dobu u 12 dobrovolníků. Pro tyto

koncentrace nebyl odhalen žádný signifikantní rozdíl ve výsledcích, avšak při inhalaci
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8% směsi se reakční doba mírně zkrátila. Proto ve druhé fázi experimentu porovnávali

na 30 dobrovolnících koncentrace 8 a 12 %. V této části byl odhalen negativní vliv

oxidu dusného na reakční dobu. Doba inhalace před provedením testu byla 1,5 h pro

každou koncentraci. Fagan [11] sledoval již více funkcí jako pozornost,

psychomotoriku, paměť, reakční dobu a náladu dobrovolníků. K testování těchto funkcí

využil číslicově-symbolový substituční test (DSST), test reakční doby a vizuální

analogovou škálu (VAS), pro vyhodnocení subjektivních pocitů probandů. Experiment

započal vyplněním VAS, následně byla 15 minut inhalována směs oxidu dusného

(0, 5, 10, 20 a 40 %) s kyslíkem, po tomto čase byl opět vyplněn VAS a následovalo


[…]


0, 5 a 12 %, u ostatních hodnot se statistické významnosti blížil, ale nebylo jí dosaženo.

Hypokapnie je podporována zvýšenou dechovou frekvencí, ke které v našem případě

nedošlo. Naopak pro koncentrace 15 a 20 % byla dechová frekvence snížená, proto lze

usoudit, že tento faktor způsobil nedosažení statistické hranice významnosti pro tyto

koncentrace. Zaznamenaná mírná hypokapnie oproti ostatním fázím mohla způsobit

snížení mozkové perfúze a tedy i vymývání oxidu dusného z mozku [25]. Vzhledem

k tomu, že značný pokles nastal i u koncentrace 0 %, je možné předpokládat,

že důvodem nebyla výhradně přítomnost N2O ve vdechované směsi.

Při zpracování dat z testů reakční doby a DSST bylo možné pozorovat vliv učení

během jednotlivých fází. Většina starších studií (s výjimkou Moorea) tento problém
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nebrala v potaz a mohlo dojít k ovlivnění výsledků díky zkušenostem získaným

v průběhu měření. Při hodnocení dat reakční doby nebyl opomenut ani vliv samotného

počítače, který mohl svou chybou ovlivnit výsledky měření. Délka obnovování

obrazovky počítače použitého pro testování je 60 Hz, což odpovídá 16,7 ms.

Směrodatná odchylka vypočtená pro dané měření pro jednotlivé koncentrace

je přibližně 43 ms, délka obnovování obrazovky počítače je tedy kratší.

Porovnání s jinými studiemi není v některých případech dost přesné, jelikož již

proběhlé experimenty byly zaměřeny na dlouhodobou inhalaci oxidu dusného (kolem

1 hodiny) a tento vliv se může lišit od krátkodobé inhalace (viz reakční doba). Proto

je podstatné vytvořit studii zaměřenou na kratší délku inspirace oxidu dusného, jelikož

praktické využití tohoto plynu v nízkých koncentracích bude sloužit pouze pro odhalení

nežádoucích přídechů probanda.

Hranice vlivu oxidu dusného na kognitivní funkce člověka byla odhalena

pomocí testu DSST u 20 %, u reakční doby již u 10 %. U subjektivního vnímání byl

tento vliv pozorován také od 10 % pro pocit ospalosti a znuděnosti. Vitální funkce

začaly být ovlivňovány již dřív v případě EtCO2, u té byl signifikantní rozdíl pozorován

i u kontrolní koncentrace, důvod tedy není možné jednoznačně přisoudit N2O. Dále byl

vliv zaznamenán u 10 % u saturace krve kyslíkem. Díky těmto výsledkům jsem

vyhodnotila koncentraci 5 % oxidu dusného ve vdechované směsi jako koncentraci

s nejmenším vlivem na lidský organismus. Tato koncentrace je ze zkoumaných nejvíce

vhodná pro použití jako sledovacího plynu při jiných experimentech sledujících vedlejší

přídechy probandů. Toto zjištění je v souladu s jinými studiemi.

Mezi limitace práce patří nedostatečný počet probandů a jejich nepohodlí

vzhledem k délce experimentu, během kterého musí celou dobu dýchat přes spirometr

pro získání průběhů ventilačních parametrů.

Problematika vlivu nízkých koncentrací oxidu dusného na lidský organismus

byla zkoumána již dříve, ovšem výsledky studií se neshodují a neodhalují prahovou

koncentraci již způsobující vliv na kognitivní parametry a fyziologické funkce. Studie

také zkoumaly výhradně vliv následkem dlouhodobého vystavení oxidu dusnému, což

může vést k odlišným výsledkům než krátkodobá inhalace.

Pro budoucí možné vyhodnocení těchto parametrů na větším množství

dobrovolníků byl navržen precizně upravený experiment, ve kterém byly brány v potaz
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veškeré nedostatky odhalené v mém finálním experimentu a vyhodnocených datech (viz

kapitola 2.5 návrh odborného experimentu).
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5 Závěr

Cíle i jednotlivé podcíle mé diplomové práce byly splněny. Nejprve jsem

vybrala reakční dobu a pozornost jako vhodné kognitivní funkce pro měření,

z fyziologických parametrů jsem vybrala tepovou frekvenci, saturaci krve kyslíkem

a další respirační parametry jako dechové objemy, poměr inspiria ku exspiriu,

koncentraci oxidu uhličitého na konci výdechu. Jako poslední test jsem zvolila VAS

škálu pro hodnocení subjektivních pocitů probandů.

Navrhla jsem pilotní experiment pro odhalení vlivu nízkých koncentrací oxidu

dusného na organismus. Pilotní experiment proběhl pro maximální zvolenou

koncentraci 15 % N2O ve vdechované směsi. Po vyhodnocení byl proveden finální

upravený experiment pro koncentrace 0, 5, 10, 12, 15 a 20 % oxidu dusného ve směsi.

Získané výsledky byly statisticky zpracovány a vyhodnoceny. Nejvýznamnější vliv byl

pozorován pro koncentrace 20 % u pozornosti, poklesu dechové frekvence a saturace

krve kyslíkem a u pocitů opilosti a točení hlavy. Nejmenší vliv měla koncentrace 5 %,

kdy došlo ke statisticky významnému ovlivnění pouze u saturace krve kyslíkem

a koncentrace oxidu uhličitého na konci výdechu, který byl ovšem ovlivněn i pro

kontrolní koncentraci. U jednotlivých zkoumaných parametrů došlo ke statisticky

významnému ovlivnění pro jiné koncentrace, ovšem jako nejvhodnější koncentraci

použitelnou v praxi pro detekci nežádoucích přídechů probandů během lavinových

experimentů jsem vyhodnotila koncentraci 5 %, která nezpůsobuje významné zlepšení

ani zhoršení kognitivních funkcí.

Pomocí zjištěných výsledků byl navržen finální experiment pro potvrzení

získané hypotézy s účastí většího počtu dobrovolníků.
