I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: **Válková** Jméno: **Květa** Osobní číslo: **434168**
Fakulta: **Fakulta biomedicínského inženýrství**
Studijní program: **Biomedicínská a klinická technika**
Studijní obor: **Biomedicínský inženýr**
Název práce: **Efekty malých koncentrací oxidu dusného na organismus**

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů
1. <p>Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu (splnění zadání). (0 – 30)* Komentář: každé zadání, resp. každá část či věta ze zadání musí mít jasný odraz ve zpracované práci!, pouze zcela splněné zadání může být ohodnoceno max. 20 body. Podle rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně zpracována, se snižuje ekvivalentně hodnota 20 bodů. Uvedení cíle v úvodu práce je povinné, a pokud není uvedeno, student přichází o 10 bodů. 30 celkových bodů může obdržet naprosto bezchybná a velmi precizně zpracovaná práce (to ale není standardní situace, spíše mimořádná).</p> 26
2. <p>Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 – 30)* Komentář: zde je velmi důležitá úloha oponenta a to následující: pokud je většina textu převzata, pak student získává max. 5 bodů, pokud je vše psáno slovy studenta, pak může získat max. 15 bodů, k tomu je možné připočítat max. 15 bodů za vhodné a ucelené zpracování dostupných pramenů, tj. je uveden současný stav v samostatné kapitole (5 bodů), významné relevantní zdroje jsou komentovány včetně popisu výběru (strategie výběru) těchto zdrojů (5 bodů) a použité zdroje jsou všechny a vhodně citovány, je posuzováno také složení citovaných zdrojů, tj. aktuálnost a vztah k tématu, obecné publikace jako matematické vzorce apod. se nepočítají do plnohodnotných citací, lze vypočítat poměr takovýchto citací, tj. užitečné/neužitečné a velikost tohoto poměru je třeba promítnout do bodování (5 bodů).</p> 26
3. <p>Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)* Komentář: v současné době mají studenti k dispozici jak literaturu s popisem jak zpracovat odborný text na PC, mají znalosti a dovednosti a není tudíž třeba brát ohled na nedostatky z hlediska zpracování na PC, takže se předpokládá, že práce má obsah tvořen desetinným tříděním, zde lze hodnotit i orientaci v práci včetně odkazů mezi jednotlivými typy položek v textu včetně číslování rovnic, obrázků, tabulek a grafů (1 bod), práce obsahuje důležité položky z hlediska typu práce (2 body), kvalita obrázků (1 bod), množství překlepů (1 bod za nepatrné množství), v práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování – 1 bod), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (1 bod), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2 (1 bod).</p> 8
4. <p>Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 – 30)* Komentář: pokud je práce kombinací teoretických odvození (4 body – lze nahradit publikací v AJ), modelování a simulace (4 body), SW implementace (4 body) a též technické realizace (4 body – lze nahradit patentem či užitným vzorem) a 4 body ještě za komplexní funkčnost a to jak SW, tak i HW výstupu, pak může získat až 20 bodů. Pokud práce obsahuje správnou strukturu včetně diskuse výsledků (5 bodů – min. 2 strany A4) a závěrů (5 bodů – min. 1 strana A4), pak může být připočteno dalších 10 bodů. Celkem tedy 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně uplatnění výsledků práce v rámci projektů, publikací, patentů či užitných vzorů.</p> 30
5. Celkový počet bodů 90

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Hodnotila jste normalitu dat před použitím statistických testů?

2. Bylo by možné upravit protokol měření, aby byl omezen efekt učení?

3.

IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Jméno a příjmení: MUDr. Aleš Rára

Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství

Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

Podpis:

Datum: